
 

                                   

                       
 

 

 

PLANPROGRAMI SEMESTRAL “SHKATHTËSITË E STUDIMIT” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  FAKULTETI I  FILOLOGJISË 

Titulli i lëndës: SHKATHTËSITË E STUDIMIT 

Programi:  GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE 

Niveli: STUDIMET THEMELORE 

Statusi lëndës: ZGJEDHORE 

Viti i studimeve: II 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni: DIMËROR/PRIZREN 

Mësimdhënësi i lëndës: SERMIN TURTULLA 

Të dhënat kontaktuese:  +383 44 116 347, sermin.turtulla@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Lënda e shkathtësive të studimit është hartuar për t’i 
ndihmuar studentët të mësojnë dhe të studiojnë në mënyrë 
efektive në nivel universitar duke përmirësuar aftësitë e tyre 
njohëse dhe të të menduarit. 

  

Qëllimi i lëndës: 

Lënda synon t’i zhvillojë shkathtësitë e studimit frytdhënës 
në gjuhën angleze dhe të pasurojë të kuptuarit e përmbajtjes 
duke i forcuar aftësitë e tyre të studimit. Gjithashtu ka për 
qëllim t’i zhvillojë aftësitë e mendimit kritik rreth teknikave 
të studimit që më së shumti i përshtaten nevojave 
individuale të studentes apo të studentit. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

 Në fund të lëndës studentet/ët do të jenë në gjendje t’i 
identifikojnë idetë kryesore dhe hollësirat në kuadër të 
shkathtësive të studimit; sintezojnë të dhënat dhe t’i rrahin 
çështjet, zhvillojnë shkathtësitë e tyre të mendimit e të 
parashtrimit të pyetjeve; t’i zgjerojnë aftësitë e tyre të 
shfrytëzimit të bibliotekave, të marrjes së shënimeve, të 
shkrimit të hartimeve, të hulumtimit të çështjeve, 
shkathtësive të leximit/shkrimi, akademik dhe menaxhimit 
të detyrave. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 
Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 1/14 24 

Ushtrime 2 1/14 24 

Detyrat e shtëpisë 2 5/2 4 

Koha e kaluar në mësimin  në 
shtëpi/bibliotekë 

3 2/11 33 

Koha e kaluar në vlerësim 1 1/2 2 

Përgaditja për provim 2 7/4 8 
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Këshillime me mësimdhënësen 1 3/5 5 

Totali     100 orë (4 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   

Lënda mësohet përmes metodës së ligjërimit ndërveprues 
dhe diskutimit të udhëzuar duke dhënë përmbledhjet 
grafike, duke zgjedhur shembuj, duke demonstruar strategji, 
duke ofruar mundësi për parashtrimin e pyetjeve, dhe duke 
klasifikuar koncepte që nxisin motivimin dhe përvetësimin 
e suksesshëm të lëndës. 

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Lënda vlerësohet sipas parakushteve (kritereve)  si në vijim: 
Pjesëmarrja në orë               30%       
Kreativiteti                           10% 
Punimi mes-semestral          20% 
Punimi fund-semestral         40% 
 

Literatura  

Literatura primare:  

Cottrell, S. (2013). The study skills handbook (4th ed.). Palgrave 
Macmillan. 

Waters, M. & Waters, A. (1995). Study tasks in English: 
Student’s book. Cambridge University Press. 

Fry, R. (2012). How to study. (7th ed.). Course Technology , a 
part of Cengage Learning 

Literatura shtesë:    

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

How do I learn? 
Getting to know your 
material  
How do you learn best 

Preparation and pacing 
Study skills 

Java e dytë: 
How to excel in class 
Thinking it through 

How well do you think things 
through  
….all those wh-questions! 

Java e tretë: 

Thinking skills 
What do the words mean? 
Looking at an issue from a 
variety of angles 

Defining words 
Don’t let bias rule 

Java e katërt: 

Critical thinking 
Why did it happen? 
What will happen? 
What happens if…? 
Does it follow? 

Practicing critical questions in 
academic topics   

Java e pestë:   Finding information  Reading bibliographic references 
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Finding your way around the 
library  
Finding your way around a 
textbook 
Using journals 

Java e gjashtë: 

Taking and making notes 
What makes good notes? 
Taking notes when reading 
Making notes for writing and 
speaking 

Practicing comprehensible note 
taking 

Java e shtatë:   

Coping with extended 
English 
Reading and listening for 
study purposes 

Reading and listening actively and 
efficiently 

Java e tetë:   

Taking part in discussions 
Being prepared 
Getting your message across  
Understanding other’s views 

 Discussing strategies put in use 

Java e nëntë:   Mid-term paper Mid-term paper 

Java e dhjetë: 

Individual memory styles 
and general memory 
strategies to remember facts 
and events 

Understanding and using memory 
aids 

Java e njëmbëdhjetë: 

Using the brain 
Stages of the memory 
process 
Chunking information 

Four stages in the memory process 

Java e dymbëdhjetë:  

Getting started on writing  
You as a writer 
Establishing your focus 
Tricks for getting started  

Overcoming the writer’s block 
Practice on drafting 

Java e trembëdhjetë: 

Structuring your writing  
Planning stages and concept 
pyramids 

Essay plans as pyramids 

Java e katërmbëdhjetë:  

Getting the writing right 
The overall structure 
Paragraphs 

Proof-reading and conventions 

Java e pesëmbëdhjetë: Review of units learned End-term paper practice 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

Vijueshmëria, mirësjellja, dhe angazhimi në orë. 


